宁全科组办字〔2020〕1号

关于组织开展第三届南京市公民科学素质知识竞赛的通知

江北新区全民科学素质工作领导小组办公室，各区全民科学素质工作领导小组办公室，有关单位：

为进一步贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入实施《全民科学素质行动计划纲要》，普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想、倡导科学方法,适应信息化时代要求，充分营造“讲科学、爱科学、学科学、用科学”的浓厚社会氛围，不断提高全市公民科学素质，定于2020年7-9月举办以“普及科学知识 提升科学素质”为主题的第三届南京市公民科学素质知识竞赛活动。有关事项通知如下：

一、活动时间
1、线上初赛：7月10日00∶00—9月8日24∶00

2、线下决赛：9月18日上午9∶00（暂定）

二、活动主题
普及科学知识 提升科学素质

三、组织单位

1、线上
主办单位：南京市全民科学素质工作领导小组办公室

协办单位：南京市科学技术普及服务中心
南京科技馆

技术支持：全民竞赛网

线下

承办单位：南京市科学技术协会

协办单位：江宁区科学技术协会

技术支持：全民竞赛网

竞赛地点：江宁区融媒体中心

四、参与对象
面向南京全市公众开展网上竞答和线下竞赛，并组织奖励活动。

五、参赛方式
线上阶段：

1.关注“南京科普”微信公众号，点击“线上活动”->“科学素质大赛”即可参与答题。也可直接扫描本次活动二维码参与答题。

2.进入“南京市科学素质知识大赛”首页后，点击“注册”，输入姓名、所在地区、所在街镇、手机号码、身份证后6位数等基本信息。完成注册后进入答题比赛页面即可参赛。点击“开始”按钮，开始答题，每次回答10题，每题限时30秒，答题时间共计5分钟。

3.竞答题目

竞赛题型全部为标准化试题，分别为是非题、单选题和多选题。系统将随机抽取题库中的10题进行问答，其中：是非题3道、单选题5道、多选题2题，每题10分，共计100分。全新试题共1000题，其中包括健康中国、科学素质（8大学科）、开学复工疫情科普、健康科普、5G、大数据、人工智能、垃圾分类等，共1000题所有试题和答案均不对外公开。

4.参与答题

每位参赛者在活动时间内每天有5次机会，系统自动取最高分。参赛者点击“开始答题”后，系统将自动随机生成10道试题，每题限时30秒，时限内不作答则视为放弃不得分，答题完毕后，系统自动评分并进行排名。答完10题后立即提示标准答案，有助于进一步学习提高。
答题结束后，首次点击成绩单上“科普中国”APP的下载，引导用户自主下载注册，还可以增加1次抽奖机会

5.荣誉证书及分享

竞赛系统根据用户答题积分，显示相应的荣誉证书，用户可截屏分享至朋友圈，好友也可扫码参与。

6.实时排名

竞赛系统实时显示竞赛的个人排行，以及团体（各区）排名。

个人排名：按个人成绩的高低，显示参赛用户的成绩排名；若成绩相同，则按答题用时来排序，较短者排名靠前，若两者都相同，则按参赛者先后来排序。

团体排名：按单位人数的多少，显示每个单位（各区）的参与人数排名。点击排行榜中的“单位”，还可以进入查看该区下属各街道（镇）的排名。

个人和团体排名以活动最后一天的结果为准！

7.奖励规则

答题得分满60分，可以获得一次抽奖机会并分享活动到朋友圈后再可以获得一次抽奖机会，首次下载“科普中国”APP注册成为南京市科普信息中再可获得一次抽奖机会，奖金为0.3-0.5元的微信随机红包。分享者转发朋友圈分享的活动链接参与比赛，活动分享者将获得1分贡献分，本次活动每人最多得30个贡献分。

活动截止后，系统将公布全市各区参赛人次统计数据，参赛人次较多的单位排名靠前，前8个获得“优秀组织奖”，后4个获得“组织奖”。同时，全民竞赛网将统计各区参赛名单，按成绩高低排序，分发给各区，用于选拔决赛的参赛选手。

线下阶段：

9月中旬在江宁区融媒体中心组织线下竞赛。线上竞答人次排名前8的区入围决赛，各区选拔4名代表组队参加决赛（每支代表队由1名领队和4名选手组成，领队由区科协派员担任；4名选手由在校中小学生、农民、城镇劳动者和领导干部或公务员各1名组成，其中至少有1名女性。），决赛题型分必答题、抢答题、风险题三个类型。

（决赛前一周向参赛选手公布决赛题库的70%用于赛前训练）

    六、奖项设置

   （一）线上部分
1.个人参与奖：随机红包（0.3-0.5元），共31000个，平均每天约500个；（分时段投放 ：9:00、12:00、14:00、16:00,各投放四分之一）

2、个人优胜奖：线上最终成绩前120名选手每人50元微信红包；

3.优秀组织奖、组织奖：“2020年南京市第三届公民科学素质网络知识竞赛”优秀组织奖8个，组织奖4个，颁发水晶奖杯。

   （二）线下决赛部分

线下决赛设一、二、三等奖和鼓励奖若干，颁发证书和奖品。

七、联系方式

南京市科学技术服务中心

联系人：蒋 硕      联系电话：19951668795

南京科技馆

联系人：李晶晶     联系电话：13851789220
市科协科普部
联系人：周根明     联系电话：13913000868

技术支持
联系人：沈喜平     联系电话：13818324959
南京市全民科学素质工作领导小组办公室

2020年7月6日

第三届南京市公民科学素质知识大赛线下决赛回执
	             区代表队

	序号
	姓名
	年龄
	职业
	身份证号
	电话

	队员1

	队员2

	队员3

	队员4

	领队

备注：请认真填写参赛回执，确保信息真实、准确。

  市全民科学素质工作领导小组办公室         2020年7月13日印发

- 1 -